CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 253/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que interceda junto

ao setor competente a fim de realizar a revitalização da praça Melvin Jones

com iluminação adequada e instalação de sistema de monitoramento pela

Guarda Municipal.

J U S T I F I C A T I V A:

A praça é um espaço de grande importância para a comunidade, tanto

pelo seu valor cultural e histórico, quanto por sua função social. Porém,

atualmente encontra-se em más condições de conservação, o que

compromete sua utilização e gera insegurança entre os moradores locais e

as pessoas que ali frequentam.

Além de ser um ponto de encontro de convivência, a praça está situada

em uma área estratégica da cidade, próxima à Escola Municipal Antônio

Joaquim Vieira (Polivalente), e a diversos estabelecimentos comerciais,

sendo frequentada diariamente pelos estudantes e familiares. Porém, a falta

de iluminação adequada e a ausência de câmeras de segurança contribuem

para o aumento da vulnerabilidade local.

Diante disso, a reforma na infraestrutura da praça Melvin Jones,

incluindo a instalação de sistema de monitoramento pela Guarda Municipal,

é medida necessária para proporcionar um ambiente mais seguro e

agradável para a comunidade, incentivando a convivência social e

valorização do espaço público.

 Alfenas, 03 de abril de 2025.

Matheus Paccini Pereira

Presidente

		2025-04-03T15:41:14-0300
	MATHEUS PACCINI PEREIRA:10941741656